trattazione in modo alquanto confuso (⁴⁸). È presente poi un evidente glossema: *'id est fideiussoribus'* (⁴⁹). Inoltre, vi sono due lampanti errori grammaticali: *ipsorum* ed *eorum* sono riferiti ad *accessiones*, pertanto, non dovrebbero essere al maschile ma al femminile.

Viene poi in rilievo

Ulp. 43 *ad Sab.* D. 46.1.3: *Qui satisfacere promisit, ita demum implese stipulationem satisfactionis videtur, si eum dederit accessionis loco, qui obligari potest et conveniri: ceterum si dederit servum aut filium familias, ex quibus causis de peculio actio non datur, vel mulierem, quae auxilio senatus consulti utitur, dicendum est non esse impletam satisfactionis stipulationem. Plane si non idoneum fideiussorem dederit, magis est, ut satisfactum sit, quia qui admisit eum fideiubentem, idoneum esse comprobavit.*

Viene qui trattato il tema dell'adempimento o meno dell'obbligazione di dare un garante nel caso in cui quello proposto non sia idoneo ad obbligarsi. La ragione più rilevante per dubitare dell'autenticità del passo è il fatto che nella prima parte di esso venga usato il termine *accessio*, che dovrebbe essere generico, e nella seconda lo specifico *fideiussor*, senza che da ciò sembri derivare un restringimento della materia trattata: il riferimento al *fideiussor* non è fatto cioè per esporre una regola propria di questo particolare garante ma per esprimere un principio comune a qualsiasi tipo di garante. Secondo certa dottrina poi *'accessionis loco'* (⁵⁰) e l'ultima frase, *'plane si ... esse comprobavit'* (⁵¹), costituirebbero delle interpolazioni.

Si consideri poi

Ulp. 46 *ad Sab.* D. 46.1.5: *Generaliter Iulianus ait eum, qui heres exstitit ei, pro quo intervenerat, liberari ex causa accessionis et solummodo quasi heredem rei teneri. Denique scripsit, si fideiussor heres extiterit ei, pro quo fideiussit, quasi reum esse obligatum, ex*

⁴⁸ Di tale avviso anche S. SOLAZZI, *Nè accessiones*, cit., 340

⁴⁹ Al riguardo cfr. S. SOLAZZI, *Nè 'accessiones'*, cit., 340; E. LEVY, *'Sponsio'*, cit., 17 n.6; O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, Lipsia 1889, 1171 n. 1.

⁵⁰ Cfr. S. SOLAZZI, *Nè 'accessiones'*, cit., 343 che come motivazione indica il fatto che «nel diritto classico si doveva sapere la specie del garante che era obbligato a dare chi avesse promesso di *satisfacere*. È pertanto verosimile che Ulpiano indicasse tale specie, la quale dovette essere costituita dagli *sponsores*».

⁵¹ Cfr. S. SOLAZZI, *Nè 'accessiones'*, cit., 343 che adduce però giustificazioni del tutto insufficienti, dal momento che esse consistono in un generico riferimento alla banalità del contenuto e allo stile.